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Anotace diplomové práce:

V diplomové práci „Počítač, digitální fotografie a video jako nová média umělecké
tvorby a jejich využití v dětském výtvarném projevu" prostřednictvím realizovaných
výtvarných projektů a vlastních prací dokazuji fakt, že využívání technologických prostředků
má v oblasti výtvarné výchovy a kultury své nezastupitelné místo.

THESIS ANNOTATION

Via the thesis on „Computer, Digital Photography, and Video as New Media of Artwork and their utilization in
Childs' Art Expression", and via the art expressions implemented, I am demonstrating the fact that utilization of
technological tools have in the area of the art education and culture its irreplaceable place.

Motto:

„ Technologie nabízejí nové příležitosti pro kreativní a interaktivní zážitky a zvláště
pro nový typ dramatu. Ale tyto nové příležitosti se uskuteční pouze tehdy, když ovládání
technologie bude odebráno technologům a dáno těm, kteří rozumějí lidským bytostem, lidské
interakci. " Brenda Laurel: Computers as Theatre
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A) TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Před dvěma lety jsem měla příležitost navštěvovat seminář zaměřený na práci s
digitální fotografií, kde jsem se začala seznamovat s tvůrčími přístupy k tomuto médiu. Ve
stejnou dobu jsem rovněž chodila na seminář, týkající se poznávání různých metod práce na
počítači. Právě v tento moment jsem si začala uvědomovat široké možnosti práce s moderními
technologiemi.

Domnívám se, že počítač, video a digitální fotografie jsou širší veřejností vnímány
pouze jako praktičtí pomocníci, kteří usnadňují některé pracovní postupy. Toto jednostranné
využití a vnímání se objevuje rovněž na většině základních škol. Zdá se, že tvůrčí možnosti
těchto prostředků doposud nejsou doceněny.

Právě z toho důvodu vznikla tato diplomová práce. Jejím cílem je dokázat, že počítač,
video a digitální fotografie nemusí sloužit pouze jako didaktické pomůcky s významnou
dokumentační funkcí, ale že poskytují specifické metody práce, které rozvíjejí osobnost žáka
a obohacují jeho výtvarně estetické zkušenosti.

Obsah této práce je určen zejména učitelům, kteří by pro své žáky takto zaměřené
činnosti rádi připravovali. V teoretické části práce je stručné seznámení se základní
terminologií, společně s vývojovými tendencemi a možnostmi daného média. Tyto informace
slouží jako pomocník pro základní orientaci. Pro učitelskou praxi je nejpřínosnější didaktická
část, která představuje několik možností jak s novými médii pracovat. Inspiraci lze však
hledat v celé této práci. Je v ní uvedena řada reprodukcí, které mohou sloužit například jako
vhodný prostředek pro motivaci žáků.

Před realizací této práce vyvstalo několik otázek: Je v dnešní době možné využívat na
základní škole při hodinách výtvarné výchovy nová média jako tvůrčí nástroj? Jaké jsou
zkušenosti a znalosti žáků o využívání moderních technologií ve výtvarném umění? Setkali se
Při školní výtvarné výchově s těmito tvůrčími prostředky? A je vůbec možné, s ohledem na
veliké technické požadavky, takto zaměřené činnosti realizovat? Lze pomocí nových médií
výtvarně zpracovávat tzv.„tradiční témata"? Odpovědi na ně vyplynou z této práce.

7

2 Vysvětlení používaných pojmůl

Média
Est. označení každého prostředku uměleckého ztvárnění (barva, tón, slovo). V užším

smyslu se tento pojem používá pro označení technických prostředků, užívaných vtzv.
masmédiích jako jsou rozhlas, televize, film, video, počítač atd.

Multimedia

Znamená využití několika různých médií ke zprostředkování informace. Multimedia
odkazují také k počítačovým médií. Dieter Daniels se domnívá, že mediální umění může být
vyjádřeno pouze skrze multimedia.

Multimediální umění

Termín multimédia se původně užíval v souvislosti s tvorbou, která vznikla přesahy
různých uměleckých oblastí (například. Výtvarného umění, hudby, poezie a divadla).
V poslední době se pro tento typ umění vžil název intermedia, který v roce 1956 specifikoval
jeden z členů hnutí Fluxus - Dick Higgins (1938).

Pojem multimédia se ustálil jako výraz pro integraci textu, statického obrazu,
počítačové animace, videosekvencí a zvuku ve formě interaktivního programu
zaznamenaného na magnetických nebo optických, analogových nebo digitálních nosičích
(video, CD-Rom) i v počítačových sítích. Takový program, který je realizací nelineárního a
interaktivního scénáře může mít různé podoby od encyklopedií, komerčního využití až po
umění jako takové.

Nová media

Nová média se také často nazývají digitální. Je to tím, že média, která dříve existovala
v oddělených analogových formách (noviny, film, rádio) se nyní slučují do jednotné podoby
digitálních dat. Nyní se všechna dají vytvořit nebo převést do podoby řad čísel, se kterými
pracují v dvojkové soustavě počítače. Tvorba médií tak přechází ze světa fyziky a chemie do
symbolické říše matematiky. Poté co jsou číselně zakódována se vstupní data v produkci
digitálních médií mohou okamžitě podrobit matematickým operacím sčítání, odčítání,
násobení a dělení za pomoci algoritmů které obsahuje příslušný software. Nová média v
umění označují spojování technologických inovací s novými formami uměleckého vyjádření.
Retrospektivně zařazujeme mezi nová média také fotografii, film, rádio, televizi, satelity,
video a další technologie, které výrazně ovlivnily a proměnily tradiční formy umělecké
tvorby.

Umění interaktivních médií

Interaktivita je nejen novou formou vizuálního zážitku, ale ve skutečnosti je novou
formou vnímání umění, která přesahuje vizuální směrem ktaktilnímu. Diváci se
v interaktivním umění nutně stávají aktivními účastníky. Již ne pouze diváci, ale uživatelé.
Někdy se také používá termín hypermedia.

' Dostupné z: http://pcuifs2.fit.vutbr.cz:8080/Slovnik/index.jsp / http://artlist.cz/?id=149
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3 Vývoj „nových médií"

Jak si nová média postupně získávala své místo ve světě výtvarného umění a jaké nové
tvůrčí přístupy a postupy přinesla?

3.1 Obecný vývoj

Nové technologie inspirovaly uměleckou praxi avantgardních hnutí první poloviny
minulého století (konstruktivismus, futurismus, dadaismus), umožnily rozvoj kinetismu,
zvukových básní a nové typografie, zároveň utvářely i podobu poválečné elektronické scény
(radio art, musique concrète, videoperformance, experimenty s uzavřeným okruhem a
videopáskami, satelitní a telekomunikační umění atd.). Od šedesátých let mluvíme
o počítačovém umění, původně zaměřeném na experimenty s algoritmicky generovaným
obrazem a zvukem (John Whitney, Charles Csuri, Vera Molnar a další), později pak
charakteristickým kybernetickou koncepcí uměleckého díla jako otevřeného systému (Roy
Ascott).

Od devadesátých let se umění nových médií ztotožňuje především s tvůrčím
využíváním digitálních a síťových technologií. Do umělecké praxe vstupuje internet (net art),
nejrůznější softwary a aplikace pro kooperaci nebo pro real time efekty, pokročilé technologie
virtuální a smíšené reality, počítačové hry a další produkty digitální kultury, nebo také
databáze, vizualizace, bezdrátové a mobilní technologie, robotika a dokonce i nastupující
biotechnologie a nanotechnologie. Vznikají instalace, performance, ale i ryze konceptuální
díla, která problematizují tradiční kategorie uměleckého díla, publika a tvůrce. Digitální
umění charakterizují výrazně procesuální a nestabilní díla, která jsou často závislá na interakci
s divákem nebo která dokonce ani nejsou dílem člověka.

Umění nových médií, ať už v podobě meziválečné umělecké avantgardy, rozvinutého
videoartu nebo pozdějšího počítačového a digitálního umění, obecně identifikujeme jako
umění, které buď reflektuje a kritizuje příliš komerční, technické a profesionální aspekty
nových technologií anebo se je snaží neobvyklým způsobem používat. Tato umělecká díla
reflektují velice důležitý aspekt dnešního světa, totiž spojení civilizace s technologiemi
a všudypřítomnost technologií. Digitální umění se snaží ukázat různé podoby sociálně-
technologických vztahů a uchopit prostor mezi autonomií, závislostí a symbiózou umění
s médii, stejně jako lidí se stroji. Nová média v umění inovačním způsobem propojují různé
stroje, organismy a sociální struktury do společných celků, přičemž mění hranice mezi
přirozeným a umělým, fysis a techné.2

3.2 Počítač

V posledních dvou desetiletích 20. století se do sféry umění dostala „nová" média

[…]

van Goghovy obrazy za výsledek hluboké psychické exaltace obou umělců. Na rozdíl od
běžných psychiatrických pacientů, jejichž případné grafické výtvory mohou být neseny
možná i větším psychickým vypětím, jsme u zmíněných umělců schopni určit, jaké znaky pro
jaké pocity, dosud k umění nevztahované, každý z nich přinesl a jak potřebné obsahy pro naši
sebereflexi jako autonomních individuí vyjadřují.

Je totiž pravda, že za každým takovým dosavadním znakem, s nímž jsme schopni nové
vizuálně obrazné vyjádření srovnávat, stojí nějaká naše osobní zkušenost, nějaké naše
takto vyvolatelné jednání: Označíme-li něco za malé, pravděpodobně to dokážeme uchopit;
označíme-li něco za nesmírně velké, nejspíš nás to přesahuje. Je-li něco modré, porovnáváme
to s představami, které jsme už předtím coby "modré" získali. Pro někoho tyto představy
povstávají z oblohy, pro jiného z moře, pro dalšího z bezpečí v blízkosti maminčiny modré
blůzky! Jednou z hlavních příčin proměny konceptu výtvarné výchovy je právě vědomí toho,
že s tvorbou i interpretací znaku odkrýváme osobní konkrétní jinakost zkušenosti, jež je
prvním východiskem k zjištění jeho významu.

Při tomto vědomí je totiž zřejmé, že ani my jako učitelé nemůžeme nabídnout svým žákům
nic víc než pouze tuto osobní zkušenost, svou osobní jedinečnou cestu. Předáváme-li jim
pak sdělení o obecných, trvale platných hodnotách (např. o výtvarných hodnotách),
vyzdvihujeme nevědomky své osobní jedinečné přesvědčení jako obecně či trvale platné'
Falešná autoritativnost takového přístupu je samozřejmě v době akcentování svobody
vlastního postoje stále více pociťována a přirozeně odmítána.

Základem výuky podle nového konceptu výtvarné výchovy je proto především nutnost
upozorňovat na tuto jedinečnost každé osobní zkušenosti a být pozorný k odlišnostem ve
vyjádření i v interpretaci. Dát zaznít všem hlasům a názorům a hledat, v čem se liší,
podporovat tuto odlišnost, pomáhat hledat i důvody a pochopení, proč tomu tak je. Cílem
takovéhoto diskursivního přístupu pak není získání jednoho "správného" postoje, spíše
hledání mostů a tolerance, která netlačí k nucenému následování, ale přitahuje k vnitřně
založené pluralistické kooperaci, v níž právě jinakost je tou silou, která otevírá společný
tvořivý a inovační přístup ke světu.

Tento postoj znamená, že tvorba a její interpretace nesměřují k vyhledávání "nejlepšího",
jehož kvality bychom poměřovali již hotovými výtvarnými díly, "výtvarnými hodnotami"
jako vzory. Naopak, tvorbu cílíme k hledání nejosobitější zkušenosti a jejích důvodů, jež
mohou být pak pro konkrétní vztahy interpretů přímo uměleckými výtvory v tom smyslu, v
jakém je dnes umění chápáno.

Bývalé tzv. "umělecké hodnoty" či "výtvarné hodnoty" jsou v dílech současných i
historických vždy důležité jako tvorba znaků či prosazování jejich významu v takovém
smyslu, jaký do té doby ještě nebyl nastolen. Jinak by se nejednalo o umění, ale o zavedený
jazyk, v jehož přesně vymezeném rámci nás někdo nutí se pohybovat. Mona Lisa bude do té
míry uměleckým dílem, do jaké dokáže v interpretovi vzbudit osobní překvapení z označení
jevu, který jsme si předtím neuvědomili. Pokud to nedokáže, zůstává jen zavedeným klišé,
znakovým prvkem, který je možné užít např. v reklamním vyobrazení, kde bude znamenat
"vážnost umění" či "tajemný úsměv" či něco, čemu bude rozumět co nejvíce konzumentů
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stejným způsobem. Aby znamenala to pravé rozjitření, jaké pochází z umění, je třeba většinou
vysvětlit, co nebylo lidem zřejmé předtím, než vznikla, co přinesla do světa a jak jej tím
proměnila. Živá umělecká díla proměňují svět znova v každé době (jinak jsou jen netečným
inventářem depozitářů) a takto, se světem jako dynamickým procesem, přetvářeným
proměnou znaků a odhalením zkušeností, jež se k nim začínají vázat, takto je třeba
představovat umění.

Umělecká hodnota se v tomto smyslu odhaluje jako osobní a subjektivní - co je pro někoho
uměleckým dílem, pro jiného muže být na základě jeho znalostí světa obrazových znaků
pouhý klam a kýč. Opět je třeba říci, že ve škole nejsme proto, abychom rozhodovali, kdo vidí
umělecky a kdo používá kýčovitých klišé, protože to je opět jen také naše osobní měřítko.
Naší možností je nabízet každému k jím zastávanému další, alternativní řešení - ze zásobnice
nekonečných dobrodružství a nepřerušované řady objevů, k nimž výtvarné umění ve své
historii stále postupuje, mezi nimi i taková, na která jako tvůrci - učitelé, podníceni tvorbou
svých žáků, aktuálně přijdeme. "Umění je jazyk, který se proměňuje s každým nově
vzniklým uměleckým dílem" (Slovo, písmo, akce, hlas, Praha 1967).

Zde je třeba říci, že je již nemálo učitelů, kteří výše uvedené principy mimovědomě i
uvědoměle uplatňují jako přirozené ve své školní praxi. Zásady výtvarné výchovy v RVP jim
mohou dát nástroj, jak toto pojetí obhájit a vysvětlit svým žákům, jejich rodičům i široké
veřejnosti.

1 V tomtu článku budeme tímto pojmem nadále označovat vzdělávací obor Výtvarná výchova
(z RVP ZV) i Výtvarný obor (z RVP G)
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