Diplomantka: Kamila Kavrilidisová
5. ročník učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Název diplomové práce: Počítač, digitální fotografie a video jako nová média umělecké tvorby a jejich využití v dětské výtvarném projevu
Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jaroslav Bláha, PhD.

Diplomantka si vybrala velice aktuální téma, a to nejen z hlediska stěžejních tendencí na současné umělecké scéně ale především v praxi výtvarné výchovy, které by měla reagovat na nové trendy výtvarného umění. Drtivá většina učitelů/ek výtvarné výchovy na základních i středních školách si netroufá na využití interaktivních médií z důvodů, které zde nemá smysl podrobněji rozvádět. Největším přínosem práce Kamily Kavrilidisové je výborně zpracovaná didaktická část – zejména proto, že diplomantka naprosto přesvědčivě prokázala, že při citlivém výběru dostupných možností (který vychází z důvěrné znalosti problematiky) je zařazení interaktivních médií do výuky na 1. stupni ZŠ uskutečnitelné.

Teoretická část práce je sice poněkud lakonická ale koncepčně důsledně promyšlená – jednak výběrem z pestré nabídky nových médií (počítač, digitální fotografie, video), jednak volbou jejich představitelů. Velice oceňuji naprosto srozumitelné vysvětlení základních používaných pojmů, s kterými v teoretickém i didaktickém textu diplomantka pracuje, v 1. kapitole teoretické části. Naprosto logicky pak následuje kapitola sledující vývoj „nových médií“. 3. kapitola je zaměřená na tematické okruhy a proměny jejich výtvarného vyjádření v souvislosti s využitím nových médií v umělecké tvorbě. Kapitola Významní představitelé je tak trochu „Achillovou patou“ teoretické části – vyznívá spíše jako samostatné lakonické medailonky vybraných osobností jednotlivých médií.

Nesporným vrcholem diplomové práce je didaktická část, která je přes tematické okruhy – a samozřejmě i média – těsně propojena s teoretickou i výtvarnou částí. Zvláště oceňuji exaktní přístup, přehlednost a jasnou strukturaci této části práce. Její cena je především ve způsobu zpracování s ohledem na využití v pedagogické praxi. Každý učitel výtvarné výchovy, který má dobrou vůli pracovat ve výuce s novými médii, najde v didaktické části diplomové práce Kamily Kavrilidisové výbornou metodickou příručku. Proto také doporučuji, aby vycházela na pokračování v odborném časopisu Výtvarná výchova.

Důsledkem dokonalého zvládnutí zvolené problematiky – a to jak teoretických, tak i didaktických aspektů – je stejně kvalitní výtvarná část diplomové práce. Ta je tematicky úzce propojena s teoretickou i didaktickou částí práce.

Jak vyplývá z analýzy jednotlivých částí diplomové práce, hodnotím ji jako velice přínosnou pro využití v praxi výtvarné výchovy na základních školách – a to nejen na 1. stupni, na který se diplomantka zaměřuje.

Návrh na hodnocení: Výborně